平成 19 年 11 月 29 日

各      位

会社名 さくらインターネット株式会社

代表者名 代表取締役社長 兼
最高経営責任者  笹田 亮

（コード番号 ３７７８ 東証マザーズ）

問合せ先  取締役最高財務責任者
片岡 督雄

（TEL．０６－６２６５－４８３０）

サイボウズグループとの業務提携によるサービス開始のお知らせ

  当社は、平成 19 年 5月 24 日付けにて既報のとおりサイボウズ株式会社（東証一部 4776）な

らびにその連結子会社であるサイボウズ・メディアアンドテクノロジー株式会社（以下、サイボ

ウズ MT）との業務提携に関して基本合意を締結しております。このたび、業務提携の具体的な

事業として、サイボウズ MT より当社の提供する「ビジネスホスティング」を基にした「リモー

トスタイル」の付加サービスであるグループウェア「サイボウズ ガルーン２」を ASP により提

供開始いたします。そこで本日、サービスの概要などについて、３社共同で別紙のとおりリリー

スいたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件が当社の業績に与える影響は現時点では軽微なものと見込んでおります。今後、業

績に重大な影響を与えると判明した場合には速やかにお知らせいたします。

以上

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
本リリースは、サイボウズ株式会社とサイボウズ・メディアアンドテクノロジー株式会社、

さくらインターネット株式会社の 3 社による共同リリースです。重複して配信される場合

がございますが、あらかじめご了承ください。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

2007 年 11 月 29 日

報道関係社各位

サイボウズ株式会社

サイボウズ・メディアアンドテクノロジー株式会社

さくらインターネット株式会社

サイボウズグループとさくらインターネットが協業し、
大規模向けグループウェア『サイボウズ ガルーン 2』の ASP サービスを

初めて提供開始

サイボウズ株式会社 (本社：東京都文京区 代表取締役社長：青野 慶久 (戸籍名：西端 慶久)

以下サイボウズ) と、サイボウズ・メディアアンドテクノロジー株式会社 （本社：東京都文京区 代表

取締役社長：土屋 継 以下サイボウズ MT）、さくらインターネット株式会社 （本社：大阪市中央区

代表取締役社長兼最高経営責任者：笹田 亮 以下さくらインターネット) の 3 社は協業し、ユビキ

タス・デスクトップ･サービス「リモートスタイル」の付加サービスとして、サイボウズの大規模向け EIP

型グループウェア「サイボウズ ガルーン 2」を本日 11 月 29 日 (木) から ASP により提供開始いた

します。

サイボウズ MT が開始するユビキタス・デスクトップ･サービス「リモートスタイル」とは、さくらインター

ネットが提供をしている法人向けホスティングサービス「ビジネスホスティング」を基にしたサービス

です。お客さまごとに用意した専用のサーバにグループウェア、ファイルサーバ、リモートからログイ

ンして利用するデスクトップ環境といった業務環境そのものを集約し、インターネットを介してご利

用いただくものです。お客さまが独自でデータを安全に管理するには、多大な苦労を要しますが、

当サービスでは、さくらインターネットの提供する 24 時間 365 日の保守運用体制のデータセンター

にて管理しますので、データ損失や情報漏えいなどのリスク対策や内部統制など、企業が抱える

問題解決にお役立ていただけます。また、サイボウズＭＴがオプションで提供するシンクライアント

端末と組み合わせて利用することで、わずかな初期投資でシンクライアント環境を構築することも可

能になりました。

この「リモートスタイル」のグループウェアとして、「サイボウズ ガルーン 2」を ASP により提供するこ

とになりました。サイボウズのグループウェアは、約 2 万 6 千社 (注 1) のユーザーさまにご利用い

ただいており、国内グループウェア市場でシェア 1 位 (注 2) を占めるビジネスソフトウェアです。当

製品の「スケジューラー」や「掲示板」機能を使うことで、スケジュール調整などの中間業務の省力

化が可能になることはもちろん、各個人に閉じられがちだった知識やノウハウなども蓄積・シェアす

ることができるようになります。またそれにより企業の知識レベルとコミュニケーションが格段に向上

いたします。

サイボウズのグループウェアの中で「サイボウズ ガルーン 2」が ASP により提供されるのは今回が

初となります。「サイボウズ ガルーン 2」を採用することで、「リモートスタイル」専用のコントロール

パネルでユーザー情報を一括管理し、他のアプリケーションと同一の ID とパスワードで利用ができ

るようになり、管理者の負担軽減を実現しました。また、最少 1 名からのお申込が可能ですので、企

業の規模を問わず「サイボウズ ガルーン 2」を手軽に利用することができるようになりました。

本 ASP サービスを強化するため、サイボウズがアプリケーションの開発や改良を手掛け、さくらイン

ターネットがシステムの運用を行い、サイボウズ MT が販売を行ってまいります。また、サイボウズで

は、サイボウズ MT が販売に注力できるよう、営業・サポート支援なども行っていきます。このように

サイボウズとサイボウズ MT、さくらインターネットの 3 社は、企業の業務改善に貢献するため、協力

して当事業を推進してまいります。

注 1) 中小規模向けグループウェア「サイボウズ Office」と、大規模向けグループウェア「サイボウズ

ガルーン」をご利用されている企業様の合計数です。

注 2) ノークリサーチ社「2007 年版 中堅・中小企業の IT 利用実態と評価レポート」を参照。

■申込開始日

2007 年 11 月 29 日

■製品ホームページ

  ・リモートスタイル

  http://remotestyle.jp/

・サイボウズ ガルーン２

  http://g.cybozu.co.jp/garoon/

・ビジネスホスティング

 http://www.sakura.ad.jp/services/business/

■リリース記念「ガルーン 2 ASP セミナー」概要

日   時 ： 【第 1 回】  2007 年 12 月 14 日（金） 13：00～15：00

【第 2 回】  2007 年 12 月 20 日（木） 13：00～15：00

【第 3 回】  2008 年 １月 23 日（水） 13：00～15：00

会 場 ： サイボウズ株式会社 東京都文京区後楽 1-4-14 後楽森ビル 12 階

受 講 料 ： 無料 （定員 20 名）

お申し込み ： 下記 Web ページよりお申し込みいただけます。

U R L ： http://remotestyle.jp/news/seminar.html

■リリース記念「LEXMARK 製プリンタープレゼントキャンペーン」

申込先着 5 社様限定、LEXMARK 製 ワイヤレス 4in1 インクジェットプリンタをプレゼント！

http://remotestyle.jp/news/canpaign.html

■販売・お問合わせ窓口

・サイボウズ・メディアアンドテクノロジー株式会社

〒107-0052 東京都港区赤坂 1-5-11 新虎ノ門ビル 9 階

MAIL: info@cybozu-mt.jp / TEL: 03-3560-1366 / FAX: 03-3560-1330

■会社概要

□サイボウズ株式会社

商号 サイボウズ株式会社

設立 1997 年 8 月 8 日

代表者 代表取締役社長 青野 慶久（本名：西端 慶久）

所在地 東京都文京区後楽 1-4-14 後楽森ビル 12 階

資本金 553,000 千円

ホームページ http://cybozu.co.jp/

事業内容 サイボウズはソフトウェア会社として 1997 年に設立されました。誰もが簡単に使え

ることを追求したコンセプトに基づき、ビジネス用ソフトウェアを開発・販売していま

す。主力製品のウェブ型グループウェア「サイボウズ Office」と「サイボウズ ガル

ーン」は、現在 2 万 6 千社を超えるユーザーさまにご利用いただいています。今後

はソフトウェア事業だけでなく、インターネットサービス事業やモバイルサービス事

業などにも注力してまいります。

□サイボウズ・メディアアンドテクノロジー株式会社

商号 サイボウズ・メディアアンドテクノロジー株式会社

設立 1995 年 10 月 30 日

代表者 代表取締役社長  土屋 継

所在地 東京都文京区後楽 1-4-14 後楽森ビル 12 階

資本金 257,916 千円

ホームページ http://www.cybozu-mt.jp/

事業内容 サイボウズ・メディアアンドテクノロジーでは、ハードウェア事業からセキュリティメデ

ィア事業ならびに調査資料販売事業までを総合的に展開しています。ハードウェ

アを取り扱うシンクライアントソリューション事業では、組込の技術力を強みにした

高品質な純国産製シンクライアントで国内トップクラスの導入実績があります。今後

は、端末だけではなく、企業の情報漏えい・セキュリティ対策の強化や情報システ

ムインフラの運用コスト削減を実現するソリューションを提供してまいります。

□さくらインターネット株式会社

商号 さくらインターネット株式会社

設立 1999 年 8 月 17 日

代表者 代表取締役社長兼最高経営責任者  笹田 亮

所在地 大阪府大阪市中央区南本町 1-8-14 堺筋本町ビル 9 階

資本金 395,050 千円

ホームページ http://www.sakura.ad.jp/

事業内容 さくらインターネットは、データセンター事業を行っており、データセンターとしては

国内有数の規模を誇るバックボーンと高いコストパフォーマンスを背景に、コンテ

ンツサイトやコミュニティサイトなど近年躍進を遂げているインターネットプロフェッ

ショナル企業から支持を受け、約 10％のインターネットアクセスシェアを記録して

います。ハウジング事業のみでなく、運用保守や個人向けレンタルサーバ等に事

業領域を広げております。

《本件に関するお問い合わせ先》

■マスコミ各社様からのお問い合わせ先

・サイボウズ株式会社 担当：村松

    〒112-0004 東京都文京区後楽 1-4-14 後楽森ビル 12 階

    MAIL: pr@cybozu.co.jp / TEL: 03-5805-9037 / FAX: 03-5805-9036

・サイボウズ・メディアアンドテクノロジー株式会社 担当：吉田

〒107-0052 東京都港区赤坂 1-5-11 新虎ノ門ビル 9 階

MAIL: info@cybozu-mt.jp / TEL: 03-3560-1366 / FAX: 03-3560-1330

・さくらインターネット株式会社 担当：渋谷

〒163-0706 東京都新宿区西新宿 2-7-1 新宿第一生命ビルディング 6 階

MAIL: press-ml@sakura.ad.jp / TEL: 03-5339-9653 / FAX: 03-5339-9654

※本文中に記載されている会社名、製品名は、各社の登録商標または商標です。